
150 ISSN 1677-7069 3 Nº 206, quinta-feira, 25 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102500150

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2018

Processo nº 353000/2018. Contratante: CREA-PA. Contratados: BWB
NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA-EPP (DIÁRIO DO PARÁ),
CNPJ nº 84.147.081/0001-47. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de publicação, em jornal de
grande circulação local/regional, no caderno específico de publicação
de editais e/ou anúncios oficiais, referente ao aviso de licitação do
edital da Tomada de Preços nº 02/2018 do CREA-PA. Valor Total:
R$- 1.000,00 (Hum mil reais). Fundamentação legal: Artigo 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Termo de Dispensa de licitação
em 23/10/2018. Ratificação em 23/10/2018. Ordenador Responsável:
Carlos Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-
PA .

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

Processo nº 346213/2018. Objeto: Prestação de serviços para a
elaboração de projetos básicos e projeto executivo na área de engenharia,
visando permitira instrumentação técnica: projetos, orçamentos,
especificação técnica e termo de referência, para futura reforma das
edificações da sede do CREA-PA, de acordo com as especificações
técnicas constantes no Edital e demais anexos. Data de abertura da
sessão: 09/11/2018, às 10h (horário de Brasília). A licitação será
realizada na sede do CREA-PA, localizada na Av. Braz de Aguiar nº. 145
- Nazaré - Belém/PA - 66035-080. Informações: www.creapa.com.br ou
pelo telefone (91) 3219-3446. O cadastramento de fornecedores para
participação no referido certame, já podem ser solicitados, conforme
manual e demais documentos constantes no site do CREA-PA, no link:
h t t p : / / w w w. c r e a p a . c o m . b r / a c e s s o a i n f o r m a c a o / i n d e x . p h p / 2 0 1 6 - 0 4 - 0 4 -
12-50-59/cadastro-de-fornecedores.

Belém - PA, 24 de outubro de 2018.
AUGUSTO CESAR FERREIRA DOS SANTOS

Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO PARANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO N.º: 2018/4-000327-6. CONTRATADA: Braun
Engenharia Ltda. CNPJ: 79.795.274/0001-74. OBJETO: Execução de
obras e serviços de engenharia para a reforma de edificação
localizada na cidade de Pato Branco. VALOR DO CONTRATO: R$
29.082,71. BASE LEGAL: Lei n.º 8.666/93. Vigência: 24/10/2018 a
23/02/2019. Signatário: Luis Carlos Braun.

PROCESSO N.º: 2018/4-000310-7. CONTRATADA: Recanto
Cataratas Thermas Resort e Convention Ltda. CNPJ:
79.202.719/0001-65. OBJETO: Prestação de serviços inerentes ao
ramo hoteleiro, na cidade de Foz do Iguaçu-PR, incluindo o
fornecimento de salas de reuniões, auditórios, serviços de
alimentação, internet, hospedagem e similares. VALOR DO
CONTRATO: R$ 93.310,00. BASE LEGAL: Lei n.º 8.666/93.
Vigência: 24/10/2018 a 23/01/2019. Signatários: Altino Voltolini e
Camilo Perpetuo Rorato.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO Nº: 2018/5-000028-8 CONVENIADA: BB
PREVIDÊNCIA - Fundo de Pensão Banco do Brasil, CNPJ:
00.544.659/0001-09 e MÚTUA - Caixa de Assistência dos
Profissionais do CREA. OBJETO: Termo de Consignação em folha
de pagamento que tem por objeto o estabelecimento de convênio de
débito das contribuições devidas ao plano de benefícios pelos
participantes, bem como do compromisso, do CREA-PR efetuar
contribuições previdenciárias ao Plano de Benefícios TECNOPREV,
na condição de EMPREGADOR em relação aos seus empregados que
são associados da MÚTUA e também participantes do Plano de
Benefícios TECNOPREV. BASE LEGAL: Acordo Coletivo de
Trabalho 2018/2019. Vigência: a partir desta publicação.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DE PERNAMBUCO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018

Processo Licitatório nº 10/2018.
O Ordenador de Despesas do CREA-PE, no uso de suas

atribuições e com o fundamento no art. 43 da Lei Nº 8.666/93, torna
pública a homologação do referido pregão em favor da empresa:
V.T.A. MACHADO DE ARRUDA EIRELLI, CNPJ:
16.667.433/0001-35, pelo valor de R$16.080,00 (dezesseis mil e
oitenta reais). Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios, de acordo com as especificações constantes no Edital
PGE 09/2018 e seus anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018

Processo Licitatório nº 12/2018.
O Ordenador de Despesas do CREA-PE, no uso de suas

atribuições e com o fundamento no art. 43 da Lei Nº 8.666/93, torna
pública a homologação do referido pregão em favor da empresa: Lotes
1, 2 e 3: MISTER PAPER PAPELARIA E INFORMATICA LTDA,
CNPJ: 04.428.101/0001-19, pelo valor de R$54.450,00 (cinquenta e
quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais). Objeto: Registro de
preços para aquisição de materiais de expediente, de acordo com as
especificações constantes no Edital PGE 11/2018 e seus anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018

Processo Licitatório nº 13/2018.
O Ordenador de Despesas do CREA-PE, no uso de suas

atribuições e com o fundamento no art. 43 da Lei Nº 8.666/93, torna
pública a homologação do referido pregão em favor da empresa: Lotes
1, 2 e 3: IMPACTO COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME, CNPJ:
20.102.044/0001-30, pelo valor de R$114.806,46 (cento e quatorze
mil e quatrocentos reais). Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada em serviços de transporte passageiros, de
mediante fretamento, em micro-ônibus ou ônibus, em caráter eventual,
para eventos institucionais realizados pelo CREA-PE no âmbito do
Estado de Pernambuco, de acordo com as especificações constantes
no Edital PGE 12/2018 e seus anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

Processo Licitatório nº 15/2018.
O Ordenador de Despesas do CREA-PE, no uso de suas

atribuições e com o fundamento no art. 43 da Lei Nº 8.666/93, torna
pública a homologação do referido pregão em favor das empresas:
Lote 1: Fracassado; Lote 2: Fracassado; Lote 3: LEXOS -
COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME, CNPJ:
07.109.099/0001-03, pelo valor de R$24.420,00 (vinte e quatro mil
quatrocentos e vinte reais). Objeto: Registro de Preços para aquisição
de insumos para impressão de carteiras profissionais (Cartão pré
impresso de PVC, Laminas e Ribbons), de acordo com as
especificações constantes no Edital PGE 14/2018 e seus anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018

Processo Licitatório nº 17/2018
O Ordenador de Despesas do CREA-PE, no uso de suas

atribuições e com o fundamento no art. 43 da Lei Nº 8.666/93, torna
pública a homologação do referido pregão em favor da empresa:
PERFIL GRAFICA LTDA ME, CNPJ: 08.829.277/0001-33, pelo
valor de R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais
gráficos, visando à eleição dos cargos de Conselheiros Federais e seus
respectivos suplentes, de acordo com as especificações constantes no
Edital PGE 15/2018 e seus anexos.

CIVIL EVANDRO DE ALENCAR CARVALHO
Presidente do Crea-PE

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018

A Pregoeira do CREA-RN, designada pela portaria nº
01/2018, torna público o Pregão Eletrônico acima especificado, tendo
como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de acesso dedicado na Sede do CREA-RN com capacidade
para suportar o tráfego de dados das aplicações utilizadas atualmente
e suas possíveis evoluções, bem como o de aplicações como voz e
vídeo sobre IP, levando em conta os aspectos de segurança e
qualidade dos serviços necessários, em conformidade com as
descrições técnicas e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Tal solução deverá atender a Sede do CREA-RN, Anexo e as
Inspetorias de Assu, Caicó, Currais Novos, Macau, Mossoró e Pau
dos Ferros, interligando a sede através de enlaces de transportes,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Com data de abertura no dia 07/11/2018 às 10:00 h. O
Edital encontra-se à disposição dos interessados nos endereços
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.crea-rn.org.br
a partir do dia 25/10/2018. Informações: Tel. (84) 4006-7292.

Natal - RN, 24 de outubro de 2018.
NÚBIA MARIA LOPES VÉRAS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratado: ADRIANE POWER HOMEM. Espécie:
Quinto Aditivo Contratual de Locação. Objeto: Locação de imóvel
para sediar a Inspetoria do CREA-RS no município de Pelotas/RS.
Modalidade: Orçamento n° 172/2013. Processo: 2013036998.
Valor: R$4.711,98/mensal + taxas. Vigência: 15/10/2018 à
15/10/2019. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.027. Signatários: Eng.
Agrônomo Gustavo Andre Lange pelo CREA-RS e Adriane Power
Homem.

Contratado: FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS DE DIRIGENTES
LOJISTAS DO RS. Espécie: Quinto Aditivo Contratual de
Prestação de Serviços. Objeto: Prestação de Serviço de
fornecimento de acessos informatizados para consulta e checagem
de dados de identificação de PF e PJ. Modalidade: Pregão
Eletrônico 07/2014. Processo: 2014029323. Vigência: 10/10/2018 à
10/10/2019. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.036. Valores: R$2,40 por
consulta. Signatários: Eng. Agrônomo Gustavo Andre Lange pelo
CREA-RS e Vitor Augusto Koch pela Federação das Câmaras de
Dirigentes Lojistas do RS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratado: DE FRAGA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI.
Espécie: Segundo Termo de Apostilamento. Objeto: Prestação de
Serviço (mão-de-obra sem emprego de material) de limpeza,
conservação e serviços de copa para suprir as necessidades do CREA-
RS (Sede) - deste aditivo: alteração do nome empresarial de Andreia
Cristiane Santana de Fraga EIRELI EPP para De Fraga Construções
& Serviços EIRELI. Modalidade: Pregão Eletrônico 06/2014.
Processo: 2014029301. Data da assinatura: 24/10/2018. Rubricas:
6.2.2.1.1.01.04.09.008 e 6.2.2.1.1.01.04.09.021. Signatário: Eng°
Agrônomo Gustavo Andre Lange

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DE RONDONIA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

a)Processo n.º 179/2018/CREA-RO, b) Concedente: Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia CREA-RO, c) Proponente:
Fundo Penitenciário do Estado de Rondônia, d) Objeto: A
ressocialização e a reintegração do convívio social do reeducando em
regime semi-aberto ou fechado do sistema prisional, e) Vigência:
31/08/2018 até 31/12/2018, f) Valor Estimado: R$ 19.080,00 g) Base
Legal: Lei Complementar nº 101, de 2000, da Lei nº 8.666, de 1986
e nº 3.307, de 2013 do Decreto Estadual nº 18.221, de 2013, da
Instrução Normativa nº 05/CGE/RO/2011; h) Signatários: Eng.
Florestal Carlos Antonio Xavier, Presidente do CREA-RO,
Concedente e Magno Oliveira de Sousa Presidente do Fupen e
Adriano de Castro Secretário de Estado de Justiça, Proponente.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 160/2018 - A -UPC,
firmado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO PINHALENSE DE
ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRONÔNOMOS. Objetivo:
Cessão de uso de uma parte ideal da sede da Entidade de Classe, para
o uso exclusivo do CREA-SP; Prestação de serviços pela Entidade de
Classe: manutenção e conservação do imóvel e das instalações da
Inspetoria; Prestação de serviços ao CREA-SP de auxílio às
atividades de fiscalização do exercício profissional da Engenharia e
Agronomia e profissões afins. Vigência: O presente Termo Aditivo ao
contrato tem vigência a partir de 01 de Outubro de 2018 até o dia 31
de dezembro de 2018. Modalidade: Processo nº C-000368/1983.

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

Espécie: Termo de Mútua Cooperação Técnica nº 001/2018-
UPC/SUPGER, celebrado entre o Crea-SP e a CETESB. Objetivo:
Ações objetivando ações conjuntas voltadas para o meio ambiente,
troca de informações, divulgação de legislação e normas técnicas,
promoção de cursos, palestras, seminários e eventos visando a
capacitação dos profissionais que atuam na área ambiental.
Modalidade: Processo C-1056/2013. Data da Assinatura:
04/10/2018.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 11238/2018. Objeto: Manutenção em veículo oficial.
Fundamento: art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Fornecedor:
MARLEDES JOSE HILARIO - CNPJ: 00.802.909/0001-63. Valor:
R$ 6.441,19. Termo de Dispensa de Licitação assinado em
24/10/2018. Eng. Civil Marcelo Costa Maia - Presidente do
C R E A / TO .

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 11207/2018. Objeto: Aquisição de baterias para no-

break. Fundamento: art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/93.

Fornecedor: ELETRONICA SANTANA EIRELI - CNPJ:

60.717.899/0001-90. Valor: R$ 2.816,00. Termo de Dispensa de

Licitação assinado em 22/10/2018. Eng. Civil Marcelo Costa Maia

- Presidente do CREA/TO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-25T01:31:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




